¹² En el sermón (Paris, B. N., ms. 1464, fol. 16 v.) sostiene que el «*dubium*» estriba solamente en la decisión del colegio cardenalicio. Pues, ¿qué alega Bartolomé de Bari en favor de su condición de Papa? Ninguna cosa más, sino que el colegio cardenalicio le eligió con entera libertad y convivió con él, reconociéndole por Papa, desde San Mateo hasta Pentecostés. Después, prosigue: «*Ecce, quod factum et ius suum ad collegium remittit. Quam causam assignat d. Gebennensis, quod ipse papa sit? Nullam aliam nisi quod collegium d. cardinalium libere, voluntarie atque pure propositio et animo eligendi in papam ipsum elegit et in ipsum ut in papam consensit, ipsum intronizavit, coronavit et ut pape in consistoriis et aliis actibus papalibus ei a festo sancti Mathei usque hodie hoc est per menses decem et ultra adhesit. Ecce, quod factum et ius suum ad sacrum collegium reducit. Ecce, quod uterque eandem causam pro se allegat, quia uterque taliter qualiter... se fore electum a dicto collegio asserit et uterque factum et ius suum ad sacrum collegium reducit. Quis igitur habet declarare, quis horum duorum dicat verum, scilicet quod sacrum collegium elegerit ipsum taliter, qualiter per utrumque existit dictum. Revera ipsum sacrum collegium solum inter homines novit, scilicet taliter, qualiter uterque dicit*».

hay que prestar crédito? Eymerich pasa revista a todas las posibilidades. No cabe acudir a ningún prelado, a ningún monarca, ni siquiera al concilio general. Pues un concilio general sólo puede convocarlo el Papa; y, si lo convocase alguien que no fuese él, carecería de base jurídica. Pero justamente la cuestión debatida ahora es quién sea el Papa. En tal apuro ¿cabría quizá apelar a un duelo o a una prueba del fuego? No, porque está prohibido. ¿Cabría quizá demandar la solución a los begardos o a personas consideradas santas (*sancti viri nomine et devoti*), que aseguran tener visiones? ¡No! Ya Cristo las desautorizó. ¿Hay que creer, por ventura, al catalán Arnau de Vilanova, al minorita Juan de Rocatallada, al italiano abad Joaquín o al sabio Merlín, que profetizan a los cuatro vientos el porvenir a base de sus visiones? No hay que prestarles ningún crédito¹³. Únicamente el colegio cardenalicio puede pronunciar el fallo. Después de haber rechazado las objeciones que planteó en el primer tratado, Eymerich llega a la solución: el verdadero papa es Clemente VII, único elegido por los cardenales.

La oración está construida con una lógica bastante convincente. La réplica a quienes pasivamente lo esperan todo de un milagro, es de una gran mordacidad.